[image: image1.png]

ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
Resolução CEE/PI nº 037/2008

[image: image1.png]

Responde às consultas sobre o estágio praticado ao abrigo do art. 82, da Lei 9394/96, materializadas através dos processos de registro Proc. CEE/PI ns. 143/03 e 341/04 e Proc./SEDUC nº 0010210-4/03
A Presidente do Conselho Estadual de Educação, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 82 da Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, em consonância com a Resolução CNE/CEB nº 01/2004, de 21 de janeiro de 2004, e considerando o que consta do Parecer CEE/PI nº 057/2008, aprovado na sessão plenária de 07 de março de 2008,

R E S O L V E:

Art. 1º - O estágio supervisionado de alunos matriculados no ensino superior, no ensino médio, no curso normal de nível médio e em cursos de educação profissional reger-se-á, no âmbito do sistema de ensino do Estado do Piauí pelo que dispõe a presente Resolução que consolida  disposições legais e sistematiza normas em vigor.

Parágrafo Único – A presente resolução abrange os cursos oferecidos nas modalidades de educação especial, de educação de jovens e adultos e de educação a distância.

Art. 2º - o estágio supervisionado é ato educativo que se desenvolve em ambiente de trabalho, visando a uma preparação metódica para o trabalho de estudantes que estejam regularmente matriculados e freqüentando curso em instituição de educação superior, de educação profissional e de ensino médio.

§ 1º - Como ato educativo, o estágio deve fazer parte do projeto pedagógico da instituição e do plano do curso, além de integrar o itinerário formativo do educando.

§ 2º - O estágio deve visar ao aprendizado de competências próprias de atividade profissional ou à contextualização curricular, objetivando desenvolvimento para a vida cidadã e para o mundo do trabalho.

Art. 3º - O estágio poderá ser obrigatório ou não obrigatório conforme determinação das diretrizes curriculares e do projeto pedagógico da instituição de ensino e dos cursos.

§ 1º - Estágio obrigatório é aquele definido como tal, sendo sua carga horária requisito para a expedição do respectivo diploma ou certificado de conclusão de curso.

§ 2º - Estágio não obrigatório é aquele desenvolvido como atividade profissional, acrescido à carga horária regulamentar e obrigatória.

§ 3º - As atividades de extensão universitária desenvolvidas pelo estudante no ambiente do trabalho equiparam-se ao estágio não obrigatório.

Art. 4º São modalidades de estágio curricular supervisionado, a serem incluídas no projeto pedagógico da instituição de ensino e no planejamento curricular do curso, como ato educativo:

I - estágio profissional obrigatório, em função das exigências decorrentes da própria natureza da habilitação ou qualificação profissional, planejado, executado e avaliado à luz do perfil profissional de conclusão do curso;

II - estágio profissional não obrigatório, mas incluído no respectivo plano de curso, o que o torna obrigatório para os seus alunos, mantendo coerência com o perfil profissional de conclusão do curso;

III - estágio sócio-cultural ou de iniciação cientifica, previsto na proposta pedagógica da instituição de ensino como forma de contextualização do currículo, em termos de educação para o trabalho e a cidadania, o que o torna obrigatório para os seus alunos, assumindo a forma de atividade de extensão;

IV - estágio profissional, sócio-cultural ou de iniciação científica, não incluído no planejamento da instituição de ensino, não obrigatório, mas assumido intencionalmente pela mesma, a partir de demanda de seus estudantes ou de organizações de sua comunidade, objetivando o desenvolvimento de competências para a vida cidadã e para o trabalho produtivo;

V - estágio civil, caracterizado pela participação do estudante, em decorrência de ato educativo assumido intencionalmente pela instituição de ensino, em empreendimentos ou projetos de interesse social ou cultural da comunidade; ou em projetos de prestação de serviço civil, em sistemas estaduais ou municipais de defesa civil; ou prestação de serviços voluntários de relevante caráter social, desenvolvido pelas equipes escolares, nos termos do respectivo projeto pedagógico.

§ 1º Mesmo quando a atividade de estágio, assumido intencionalmente pela escola como ato educativo, for de livre escolha do estudante, deve ser devidamente registrada no seu prontuário.

§ 2º A modalidade de estágio civil somente poderá ser exercida junto atividades ou programas de natureza pública ou sem fins lucrativos.

§ 3º As modalidades específicas de estágio profissional supervisionado somente serão admitidas quando vinculadas a um curso específico de educação profissional.

Art. 5º - O estágio não cria vínculo empregatício de qualquer natureza e o estudante-estagiário poderá receber bolsa-estágio, ou qualquer outra forma de contra prestação que venha a ser acordada, ressalvando o que dispuser a legislação vigente, devendo o estudante-estagiário, em qualquer hipótese, estar assegurado contra acidentes pessoais, por meio de uma das seguintes alternativas:

I – diretamente pela instituição de ensino, com eventual ajuda da entidade de mediação entre a empresa e a escola;

II – pelo órgão da administração central ou descentralizada, das respectivas redes de ensino públicas ou privadas;

III – pela organização concedente do estágio, que mediante acordo específico da instituição de ensino responsabiliza-se pelo seguro obrigatório.

Parágrafo único – A estipulação de bolsa-estágio ou outra contraprestação, quando concedida, será fixada de comum acordo entre o estudante-estagiário ou seus responsáveis e a instituição que conceder o estágio.

Art. 6º - A oferta de estágio implica que a instituição de ensino deva contar com profissionais habilitados, responsáveis pela sua orientação e supervisão do estudante-estagiário, com carga horária destinada para esse fim compatível com o número de estudantes-estagiários.

Parágrafo único – Compete a esses profissionais a constante orientação, discussão e avaliação, de forma a promover a aprendizagem de conhecimentos inter e multidisciplinares nas atividades realizadas pelo estudante-estagiário, além do controle, registro e articulação com as instituições concedentes nas quais os estágios se realizam.

Art. 7º - O estágio é de responsabilidade da instituição de ensino, cabendo-lhe providenciar e coordenar sua realização junto à comunidade ou a pessoas jurídicas de direito público ou privado.

Art. 8º - São obrigações das instituições de ensino, em relação ao estágio e ao estudante-estagiário, no âmbito de sua jurisdição:

I – inclusão do objeto do estágio no programa didático pedagógico dos seus cursos e nos programas de extensão;

II – duração de 01(um) semestre letivo, com duração mínima de 400 (quatrocentas) horas de atividades e jornada semanal da seguinte ordem:

a) ensino médio: 20 horas/relógio

b) educação profissional: 30 horas/relógio;

c) educação superior: de 30 a 40 horas/relógio;

d) plantão: de 30 a 40 horas/relógio.

III – compatibilização do horário escolar com a norma de funcionamento do campo de estágio;

IV – flexibilidade da jornada do estágio durante as férias escolares, de comum acordo entre o estudante-estagiário e a concedente do estágio;

V – definição de instrumento jurídico que contenha todas as condições de realização do estágio, inclusive transferência de recursos, quando for o caso.

VI – definição de sistemática de organização, orientação, supervisão e avaliação.

Art. 9º – A instituição de ensino poderá recorrer aos serviços auxiliares de agente de integração entre o sistema de ensino e os setores de produção, serviços, comunidade e governo, sob condições previamente formalizadas em instrumento jurídico adequado.

§ 1º - Não poderá ser cobrada do estudante-estagiário taxa adicional ou qualquer outro tipo de pagamento, referente a providências administrativas para a obtenção e realização do estágio.

§ 2º - Os agentes de integração poderão responsabilizar-se pelas seguintes incumbências:

a) identificar e apresentar à instituição de ensino oportunidades de estágios em empresas e organizações públicas ou privadas;

b) facilitar o ajuste de condições do estágio a constar de instrumento jurídico próprio e específico;

c) cadastrar os estudantes por campos específicos de estágio;

d) adotar providências relativas à execução de bolsa-estágio, quando existente;

e) adotar providências relativas ao seguro obrigatório contra acidentes pessoais e, eventualmente, de responsabilidade civil por danos contra terceiros quando este não for providenciado pela própria instituição de ensino ou administração de redes de ensino.

Art. 10 – Será celebrado Termo de Compromisso entre o estudante-estagiário e a parte concedente do estágio, com interveniência da instituição de ensino no qual deverá constar:

I – a inexistência de vínculo empregatício;

II – a indicação do instrumento jurídico a que está vinculado;

III – o titular a quem compete a responsabilidade pelo seguro de acidentes pessoais, em favor do estudante-estagiário;

§ 1º - O seguro de acidentes será providenciado pela entidade concedente ou pela instituição de ensino, diretamente ou através de parcerias com agentes de integração públicos ou privados.

§ 2º - Os estágios realizados sob a forma de ação comunitária estão isentos de celebração de Termo de Compromisso.

Art. 11 – Ficam sujeitos às disposições desta resolução os estudantes estrangeiros com matrícula efetiva regular em instituições de ensino públicas ou privadas.

Art. 12 – O disposto nesta resolução não se aplica ao menor aprendiz, vinculado à empresa por contrato de aprendizagem, nos termos da legislação trabalhista.

Art. 13 – Esta resolução entre em vigor na data de sua publicação.

   Sala das Sessões Plenárias “PROFESSOR MARIANO DA SILVA NETO”, do Conselho Estadual de Educação do Piauí, em Teresina, 7 de março de 2008.

Consª.  Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

Presidente do CEE/PI

HOMOLOGO a Resolução CEE/PI n° 037/08, do Egrégio Conselho Estadual de Educação do Piauí, em Teresina (PI), _____ de ___________ de ________.

Prof. Antonio José Castelo Branco Medeiros

Secretário de Educação e Cultura do Estado do Piauí

PAGE
3
Rua Magalhães Filho, 2.050 – Bairro Marquês – Teresina / Piauí       CEP 64.002-450

Fones: (086) 3216-3211 / 3286      e-mail : conselho@ceepi.pro.br   –   Site: www.ceepi.pro.br

_377307914.doc
[image: image1.png]